1 / 14

2026年 3月 6日

各位

会社名    ニッセイ情報テクノロジー株式会社

代表者名   代表取締役社長     岸淵 和也

問合せ先   経営企画部（広報担当）小池 正芳

(TEL：03-5714-4614)

2026年度組織改正および役員・社員の異動に関するお知らせ

当社は下記の通り組織改正及び人事異動を行いますので、お知らせいたします。

記

【Ⅰ 組織改正】（2026年 4月 1日付）

以下のとおり、組織改正を実施します。

１．アカウント営業体制の明確化

○ 公共領域のアカウント営業体制の明確化を図る観点から、年金コンサルティング営業部を「年金・公共コンサル

ティング営業部」に改称します。

２．コンサルティング事業の強化

○ 全社横断でコンサルティング事業を強化する観点から、コンサルティング推進室を部格に昇格し、「コンサルテ

ィング事業推進部」 として新設します。

３．公共領域コンサルティング事業の強化

○ 年金領域を超えた顧客拡大を図る観点から、公共年金事業部を「公共コンサルティング事業部」に改称します。

４．新規事業・サービス創出機能の強化

○ 新規事業や新技術等を活用した新規サービス創出を強化する観点から、プロダクト・サービス事業推進室を「事業

企画開発部」として改称したうえで再編します。

５．日本生命領域における案件推進体制の強化

○ 日本生命領域における中長期大型案件の推進を強化する観点から、次期システム推進室を「次期システム推

進部」に改称します。

６．アジャイル開発推進体制の強化

○ アジャイル開発を強化する観点から、保険プロダクト・サービス事業部内に「アジャイル CoE」 を新設します。

 2 / 14

７．機能移管による体制整備

○ 「企業プロジェクト推進室」は、企業保険事業本部および企業保険ソリューション事業部に機能移管することで

収束します。

８．ヘルスケア領域における事業体制の強化

○ ヘルスケア領域において新規プロダクト創出を加速すると共にリソース調整を柔軟に行う観点から、ヘルスケ

ア保険事業企画部とヘルスケア開発部を統合し、「ヘルスケア企画開発部」として新設します。

９．資本提携の体制整備

○ 資本提携を専管組織で検討・実行する観点から、経営企画部内に「アライアンス推進室」を新設します。

10．日本生命グループとの更なる協業推進

○ 日本生命グループ各社との協業関係を加速する観点から、日本生命グループ領域の戦略企画・全社統制機能

を集約した 「グループＩＴ企画部」 を新設します。

11．生産性向上に向けた専管組織の再編

○ 開発・運用業務の生産性向上に向けて、AI・データ利活用も含めた各種施策の立案・モニタリングを強化する観

点から、開発技術革新部の技術革新グループを部格に昇格し、「生産性革新部」として新設します。

12．委託業務管理の高度化

○ 全社横断での委託業務の管理を高度化する観点から、開発技術革新部のパートナー推進グループを部格に

昇格し、「パートナーシップ推進部」として新設します。

13．全社横断での AI・データ利活用推進体制の強化

○ 全社横断で AI・データ利活用を推進する観点から、開発技術革新部から AI・データ利活用推進機能を独

立し、「AI・データ戦略企画推進部」 を新設します。

※11・12・13の組織改正に伴い、「開発技術革新部」は収束します。

 3 / 14

≪ご参考≫ ニッセイ情報テクノロジー株式会社 組織図 （2026年 4月 1日付）

 4 / 14

【Ⅱ 人事異動】

１．役員の部

(2026年 3月 31日付)

・取締役の退任

氏 名 新 現

河村 達哉 退任 取締役

・執行役員の退任

氏 名 新 現

新宅 正則

退任

※4月1日チーフプロジェクトマネジャー

「全共連担当、銀行・代理店事業担当、

データサービス事業担当」就任予定

常務執行役員

(2026年 4月 1日付)

・取締役候補者の選任

氏 名 新 現

平田 元 取締役執行役員 執行役員

中野 佳代子 取締役 －

※今後開催予定の臨時株主総会にて決議予定

※中野 佳代子氏の現職は日本生命保険相互会社 取締役常務執行役員です

・執行役員の選任

氏 名 新 現

光本 正 専務執行役員 （日本生命保険相互会社）

河野 佳二 執行役員 （日本生命保険相互会社）

・取締役および執行役員の昇任

氏 名 新 現

長崎 豊 取締役専務執行役員 取締役常務執行役員

水間 剛二 取締役常務執行役員 取締役執行役員

垣尾 政則 常務執行役員 執行役員

高倉 禎 常務執行役員 執行役員

 5 / 14

・取締役および執行役員の担当・委嘱の変更

氏 名 新 現

代表取締役社長

岸淵 和也
－ －

取締役専務執行役員

長崎 豊

特別プロジェクト対策室、

法務・コンプライアンス統括部、

リスク管理統括部、

監査部（特別プロジェクト対策室、

法務・コンプライアンス統括部、

リスク管理統括部

に対する監査以外） 担当

システム運用事業部 審議役、

経営企画部 審議役 委嘱

特別プロジェクト対策室、

システム運用事業部、

ＵＸ運用事業部、

リスク管理統括部、

監査部（特別プロジェクト対策室、

システム運用事業部、

ＵＸ運用事業部、リスク管理統括部

に対する監査以外） 担当

取締役常務執行役員

田浦 達広

経営企画部、

スマートワーク推進部、

財務・経理部、

監査部（特別プロジェクト対策室、

法務・コンプライアンス統括部、

リスク管理統括部に対する監査） 担当

コンサルティング事業副本部長、

グループＩＴ企画部 審議役 委嘱

経営企画部、

スマートワーク推進部、

法務・コンプライアンス統括部、

財務・経理部、

監査部（特別プロジェクト対策室、

システム運用事業部、

ＵＸ運用事業部、リスク管理統括部

に対する監査） 担当

コンサルティング事業副本部長 委嘱

取締役常務執行役員

水間 剛二

業務推進室、

保険コンサルティング営業部、

年金・公共コンサルティング営業部、

グループＩＴ企画部 担当

企画営業統括本部長 委嘱

業務推進室、

保険コンサルティング営業部、

年金コンサルティング営業部、

銀行・代理店ソリューション事業部 担当

企画営業統括本部長 委嘱

取締役執行役員

大島 賢一

ヒューマンリソース部、

ＮＩＳＳＡＹ ＩＴアカデミー、

健康推進室 担当

ビジネスソリューション事業部、

ヒューマンリソース部、

ＮＩＳＳＡＹ ＩＴアカデミー 担当

取締役執行役員

平田 元

次期システム推進部

（新基盤開発室除く）、

販売チャネルソリューション事業部、

ビジネスソリューション事業部 担当

ＣＤＯ 委嘱

次期システム推進室 担当

ＣＤＯ 委嘱

専務執行役員

光本 正

銀行・代理店ソリューション事業部、

データサービス事業部 担当
－

 6 / 14

氏 名 新 現

常務執行役員

垣尾 政則

コンサルティング事業推進部、

コンサルティング事業部、

公共コンサルティング事業部 担当

コンサルティング事業本部長 委嘱

コンサルティング事業部、

公共年金事業部 担当

コンサルティング事業本部長 委嘱

常務執行役員

高倉 禎

基盤ソリューション事業部、

クラウドサービス事業部、

サイバーセキュリティ事業部 担当

コンサルティング事業副本部長、

ＣＩＯ 委嘱

同左

執行役員

竹下 美由紀

年金ソリューション事業部、

企業保険ソリューション事業部 担当

企業保険事業本部長、

ヒューマンリソース部 審議役 委嘱

企業プロジェクト推進室、

年金ソリューション事業部、

企業保険ソリューション事業部

健康推進室 担当

企業保険事業本部長、

企業プロジェクト推進室長 委嘱

執行役員

高田 宗一

ヘルスケア企画開発部、

ヘルスケアコンサルティング営業部、

ヘルスケアソリューション事業部 担当

ヘルスケア事業本部長 委嘱

ヘルスケア保険事業企画部、

ヘルスケアコンサルティング営業部、

ヘルスケアソリューション事業部、

ヘルスケア開発部 担当

ヘルスケア事業本部長 委嘱

執行役員

木下 博昭

新基盤開発室、

保険プロダクト・サービス事業部 担当

次期システム推進部 審議役 委嘱

保険プロダクト・サービス事業部 担当

次期システム推進室 審議役 委嘱

執行役員

品川 輝

生産性革新部、

ＡＩ・データ戦略企画推進部 担当

ＣＡＩＯ 委嘱

販売チャネルソリューション事業部、

開発技術革新部 担当

開発技術革新部長 委嘱

執行役員

伊丹 康雄

事業企画開発部 担当

企画営業統括副本部長、

ヒューマンリソース部 審議役、

ＮＩＳＳＡＹ ＩＴアカデミー 審議役

委嘱

出向（ＳＣＳＫ株式会社）

執行役員

山中 裕介

個人保険システム事業部、

パートナーシップ推進部 担当

次期システム推進部 審議役 委嘱

個人保険システム事業部 担当

次期システム推進室 審議役、

個人保険システム事業部長 委嘱

執行役員

阿部 知之

共済コンサルティング営業部、

共済ソリューション事業部 担当

共済コンサルティング営業部長 委嘱

共済コンサルティング営業部、

共済ソリューション事業部 担当

共済ソリューション事業部長 委嘱

 7 / 14

氏 名 新 現

執行役員

河野 佳二

資産運用ソリューション事業部、

システム運用事業部、

ＵＸ運用事業部 担当

－

 8 / 14

新任取締役候補者の略歴

ひらた   はじめ

平田 元  (1970年 5月 2日生)

1993年  4月 日本生命保険相互会社 入社

2016年  4月 ニッセイ情報テクノロジー株式会社 特別事業推進本部長

2019年  4月 当社 保険ソリューション事業部長

2020年  4月 当社 共済保険ソリューション事業部 審議役

2022年  4月 当社 保険インフラ事業部 審議役

2022年  7月 当社 個人保険システム事業部 審議役

2023年  4月 当社 執行役員

デジタルイノベーション企画部、個人保険システム事業部、

販売チャネルソリューション事業部 担当

新支払システム開発室長、経営企画部 審議役 委嘱

2024年  4月 当社 執行役員

次期システム推進室、個人保険システム事業部 担当

新支払システム開発室長、経営企画部 審議役 委嘱

2025年  4月 当社 執行役員

次期システム推進室 担当

ＣＤＯ 委嘱 （現在）

なかの   かよこ

中野 佳代子（1968年 9月 18 日生)

1992年  4月 日本生命保険相互会社 入社

2015年  3月 同社 監査部担当部長 兼 契約監査室長

2017年  3月 同社 契約部長

2019年  3月 同社 サービス業務教育部長

2020年  3月 同社 サービス業務教育部長 兼 人材開発部担当部長

2021年  3月 同社 理事 兼 サービス業務教育部長 兼 人材開発部審議役

2022年  3月 同社 執行役員 監査部長

2024年  3月 同社 執行役員 お客様サービス副本部長

2025年  3月 同社 常務執行役員 お客様サービス本部長

2025年  7月 同社 取締役常務執行役員 お客様サービス本部長 （現在）

 9 / 14

新任執行役員の略歴

みつもと   ただし

光本 正  （1968年 1月 2日生）

1991年  4月 日本生命保険相互会社 入社

2012年  3月 同社 調査部 副部長

2013年  3月 同社 横浜北支社長

2015年  3月 同社 金融法人第二部長

2017年  3月 同社 オリンピック・パラリンピック推進部長

2021年 11月 同社 総合企画部 担当部長

2022年  4月 ニッセイプラス少額短期保険株式会社 代表取締役社長 兼

         日本生命保険相互会社 理事 兼

         同社 グループ事業管理部 審議役 兼

         同社 営業企画部 審議役 （現在）

かわの   けいじ

河野 佳二（1969年 10月 13日生)

1994年 4 月 日本生命保険相互会社 入社

2015年 4 月 ニッセイ情報テクノロジー株式会社 基盤ソリューション事業部長

2019年 3 月 日本生命保険相互会社 ＩＴ推進部長

2021年 3 月 同社 支払サービス部長

2023年 3 月 同社 ＩＴ統括部長 （現在）

 10 / 14

２．社員の部

 （2026年 4月 1日付）

氏 名 新 現

竹上 浩治
チーフフェロー

「データセンター事業、年金基盤事業」
同左

竹下 聡 チーフフェロー 「ヘルスケア事業、監査」 同左

宮西 真司 チーフフェロー 「パートナーシップ推進」
チーフフェロー 「ビジネスソリューション事業、

オフショア推進事業」

若井 敬
チーフプロジェクトマネジャー

（ニッセイ・ウェルス生命担当）
同左

田中 英明
チーフプロジェクトマネジャー

（人事・労務・人権担当）
同左

徳永 正志

チーフプロジェクトマネジャー

（大樹生命担当、企業保険事業担当、

生産性革新担当）

チーフプロジェクトマネジャー

（マーケット開拓推進担当、企業保険事業担当）

増田 祐一 チーフプロジェクトマネジャー（共済事業担当） 同左

新宅 正則

チーフプロジェクトマネジャー

（全共連担当、銀行・代理店事業担当、

データサービス事業担当）

常務執行役員

清岡 陽

フェロー「資産運用フェロー｣

資産運用ソリューション事業部 審議役

企画営業統括本部 審議役 委嘱

フェロー「資産運用フェロー｣

資産運用ソリューション事業部長 委嘱

渋谷 英久
フェロー「年金・公共フェロー｣

年金・公共コンサルティング営業部長 委嘱

フェロー「年金保険フェロー｣

年金コンサルティング営業部長 委嘱

青北 稔

フェロー「開発リスク管理フェロー」

リスク管理統括部長

特別プロジェクト対策室長 委嘱

フェロー「開発リスク管理フェロー」

リスク管理統括部長 委嘱

對馬 圭太郎

フェロー「グループ事業推進フェロー」

サイバーセキュリティ事業部 審議役

グループ IT企画部 審議役

リスク管理統括部 審議役 委嘱

フェロー「経営リスク管理フェロー」

サイバーセキュリティ事業部 審議役

リスク管理統括部 審議役 委嘱

田原 邦宏
フェロー「プラットフォーム革新フェロー｣

基盤ソリューション事業部長 委嘱
基盤ソリューション事業部 事業部長

橋本 慶孝
フェロー「ＩｎｓｕｒｅＴｅｃｈフェロー｣

保険プロダクト・サービス事業部長 委嘱
保険プロダクト・サービス事業部 事業部長

 11 / 14

氏 名 新 現

竹本 重洋

シニアフェロー「データセンターシニアフェロー」

クラウドサービス事業部 審議役

サイバーセキュリティ事業部 審議役

システム運用事業部 審議役 委嘱

同左

富吉 敏郎
シニアフェロー「企業保険シニアフェロー」

企業保険事業本部 審議役 委嘱
同左

村上 章

シニアフェロー「会計シニアフェロー」

ビジネスソリューション事業部 審議役

保険コンサルティング営業部 審議役 委嘱

同左

加藤 雅之

シニアフェロー

「コンサルティングシニアフェロー」

コンサルティング事業本部 審議役

コンサルティング事業部 審議役 委嘱

同左

岩城 真司

シニアフェロー「システム運用シニアフェロー」

公共コンサルティング事業部 審議役

システム運用事業部 審議役 委嘱

シニアフェロー「システム運用シニアフェロー」

公共年金事業部 審議役

システム運用事業部 審議役 委嘱

廣 威志

シニアフェロー「リスク管理シニアフェロー」

サイバーセキュリティ事業部 審議役

リスク管理統括部 審議役 委嘱

同左

谷川 雅彦

シニアフェロー 「ヘルスケアシニアアフェロー」

ヘルスケアコンサルティング営業部 審議役

グループＩＴ企画部 審議役 委嘱

フェロー 「ヘルスケアフェロー」

ヘルスケアコンサルティング営業部長 委嘱

森山 和俊

シニアフェロー

「コンサルティングシニアフェロー｣

コンサルティング事業部 審議役 委嘱

フェロー「コンサルティングフェロー｣

コンサルティング事業部 審議役 委嘱

北川 真富
シニアフェロー「保険営業シニアフェロー」

保険コンサルティング営業部 審議役 委嘱

保険コンサルティング営業部 部長

兼 企画営業統括本部 審議役

氏部 泰伸 出向（ＳＣＳＫ株式会社）
特別プロジェクト対策室 室長

兼 リスク管理統括部 審議役

丸茂 雅之 業務推進室 室長 同左

小坂 俊雄
保険コンサルティング営業部 部長

兼 販売チャネルソリューション事業部 審議役
販売チャネルソリューション事業部 事業部長

 12 / 14

氏 名 新 現

露木 愛 コンサルティング事業推進部 部長

コンサルティング事業本部 担当部長

兼 コンサルティング事業本部 コンサルティング

事業推進室 室長

兼 コンサルティング事業部 担当部長

兼 NISSAY ITアカデミー

プリンシパルスペシャリスト

寺田 理一 コンサルティング事業部 事業部長 同左

雨谷 佳宜
コンサルティング事業部 上席プリンシパル

兼 コンサルティング事業推進部 審議役
（日本生命保険相互会社）

大村 剛 公共コンサルティング事業部 事業部長 公共年金事業部 事業部長

吉富 康之 事業企画開発部 部長 プロダクト･サービス事業推進室 室長

井上 広史 次期システム推進部 部長 次期システム推進室 担当部長

後藤 健一
日本生命保険相互会社

兼 次期システム推進部 審議役

日本生命保険相互会社

兼 次期システム推進室 審議役

守屋 博基
個人保険システム事業部 事業部長

兼 次期システム推進部 上席プリンシパル
個人保険システム事業部 事業部長代理

高倉 啓彰
販売チャネルソリューション事業部 事業部長

兼 次期システム推進部 上席プリンシパル

販売チャネルソリューション事業部 担当部長

兼 次期システム推進室

プリンシパルスペシャリスト

高瀬 有香 ビジネスソリューション事業部 事業部長 出向（日本生命保険相互会社）

辻 卓美 資産運用ソリューション事業部 事業部長 出向（日本生命保険相互会社）

青木 敏一 保険プロダクト･サービス事業部 上席プリンシパル 同左

友井 慎二 銀行･代理店ソリューション事業部 事業部長 同左

横地 征史
銀行･代理店ソリューション事業部

上席プリンシパル
同左

阿部 健一朗 共済ソリューション事業部 事業部長 共済ソリューション事業部 担当部長

上島 裕

共済ソリューション事業部 上席プリンシパル

兼 共済コンサルティング営業部

 上席プリンシパル

共済ソリューション事業部 担当部長

兼 共済コンサルティング営業部

プリンシパルクライアントスペシャリスト

大八木 文人 クラウドサービス事業部 事業部長 同左

津田 和典 サイバーセキュリティ事業部 事業部長 同左

 13 / 14

氏 名 新 現

気賀 健司

サイバーセキュリティ事業部 上席プリンシパル

兼 システム運用事業部 上席プリンシパル

兼 リスク管理統括部 上席プリンシパル

同左

舘山 豊 システム運用事業部 事業部長
システム運用事業部 事業部長

兼 次期システム推進室 上席プリンシパル

高島 直政 ＵＸ運用事業部 事業部長 同左

奥本 真仁 データサービス事業部 事業部長 同左

田口 浩志 年金ソリューション事業部 事業部長 同左

土屋 敬 企業保険ソリューション事業部 事業部長 同左

摺木 拓也 ヘルスケア企画開発部 部長 ヘルスケア開発部 部長

内田 元 ヘルスケア企画開発部 上席プリンシパル ヘルスケア保険事業企画部 部長

板坂 喜宏
ヘルスケアソリューション事業部 事業部長

兼 ヘルスケアコンサルティング営業部 部長
ヘルスケアソリューション事業部 事業部長

前田 泰成
経営企画部 部長

兼 グループＩＴ企画部 部長

ヒューマンリソース部 部長

兼 次期システム推進室 室長

諸田 賢治

経営企画部 審議役

兼 グループＩＴ企画部 審議役

兼 ＡＩ・データ戦略企画推進部 審議役

（日本生命保険相互会社）

大塚 諭嗣 ヒューマンリソース部 部長 （日本生命保険相互会社）

田中 敏之 ＮＩＳＳＡＹ ＩＴアカデミー 部長
ＮＩＳＳＡＹ ＩＴアカデミー 部長

兼 日本生命保険相互会社

澤田 和哉 健康推進室 室長 資産運用ソリューション事業部 担当部長

豊田 育美 スマートワーク推進部 部長
スマートワーク推進部 部長

兼 健康推進室 室長

飛松 宏実

スマートワーク推進部 審議役

兼 経営企画部 審議役

兼 監査部 審議役

経営企画部 審議役

兼 データサービス事業部 審議役

兼 監査部 審議役

松本 慎一郎
パートナーシップ推進部 部長

兼 AI・データ戦略企画推進部 審議役
開発技術革新部 部長代理

内田 和孝
AI・データ戦略企画推進部 部長

兼 生産性革新部 部長
ビジネスソリューション事業部 事業部長

中村 達弘 法務・コンプライアンス統括部 部長 同左

 14 / 14

氏 名 新 現

小林 雅俊 財務･経理部 部長 同左

角南 隆雄 監査部 部長 同左

岡本 幸範 監査役室 室長 同左

以上